
訪問看護料金一覧表と自己負担割合   2024/6 

【医療保険の場合 ＊年齢制限無。但し 40 歳以上は要支援・要介護認定を受けていない方】 

１、料金一覧表 

※1「厚生労働大臣が定める疾病等に該当する方」、「医師から特別訪問看護指示書の発行があっ

た方」が対象となります。 

 

２、自己負担割合 
１）小学校入学後～74 歳までの医療費自己負担割合 

年齢及び年金収入＋その他の合計所得金額 自己負担割合 

小学校入学後～69 歳 3 割 

70～74 歳 2 割 

70～74 歳 

年収 370 万円以上（現役並み所得者のみ） 

標準報酬月額 28 万以上/課税所得 145 万以上 

3 割  

 

２）75 歳以上の医療費自己負担割合 

年金収入＋その他の合計所得金額 自己負担割合 

200 万円未満 

（世帯内に後期高齢者が 2 人以上の場合は 320 万円未満） 
1 割 

200 万円以上 383 万円未満 

（世帯内に後期高齢者が 2 人以上の場合は 320 万円以上 520 万円未満） 
2 割 

383 万円以上 （現役並み所得者） 

（世帯内に後期高齢者が 2 人以上の場合は 520 万円以上） 
3 割 

※医療受給者証をお持ちの方の自己負担額は上記と異なります。 

【介護保険の場合   ＊65 歳以上で要支援・要介護の認定がある方    】 

１、料金一覧表                 ※ 1 単位当たりの地域単位 10.21 円 

種類 認定度 時間 単位数 
利用者の自己負担割合別料金 

1 割 2 割 3 割 

介護予防 

訪問看護 

要支援 

1～2 

20 分未満 256 単位 261 円 522 円 784 円 

30 分未満 382 単位 390 円 780 円 1,170 円 

30～60 分未満 553 単位 564 円 1,129 円 1,693 円 

60～90 分未満 814 単位 831 円 1,662 円 2,493 円 

訪問看護 
要介護 

1～５ 

20 分未満 266 単位 271 円 543 円 814 円 

30 分未満 399 単位 407 円 817 円 1,221 円 

30～60 分未満 574 単位 586 円 1,172 円 1,758 円 

60～90 分未満 844 単位 861 円 1,723 円 2,585 円 

 

 

回数 時間 
算定 

料金 

利用者の自己負担割合別料金 

1 割 2 割 3 割 

週 3 日まで 30 分以上～ 

1 時間 30 分未満 

5,500 円 555 円 1,110 円 1,665 円 

週 4 日以降※1 6,550 円 655 円 1,310 円 1,965 円 



２、自己負担割合 

 介護保険を利用した際の自己負担額は、年齢や本人の所得、世帯内にいる 65 歳以上の人数に

よって 1 割・2 割・3 割のいずれかになります。要介護認定の申請を行い、要介護度が決定され

ると、決定した介護度が記された「介護保険被保険者証」と一緒に、負担割合が記載された「介

護保険負担割合証」が送付されます。そちらでご確認ください。 

３、加算料金について 

１）初期加算Ⅱ 

①新規に訪問看護計画を作成した利用者に対して初回の指定訪問看護を行った場合 

②過去 2 ヶ月間（歴月：月の初日から月の末日まで）に当該事業所から訪問看護を受けていな

い場合 ※過去 60 日間ではありません。 

③要介護⇔要支援への区分変更行った場合 

上記①～③に該当する場合、1 割負担の方は 306 円、2 割負担の方は 612 円、3 割負担の方は

918 円が自己負担料金に追加になります。 

 


